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 چکیده
ماده.  یآمدن او از جهان ظلمان رونیدر انسان و ب ینور اله یبود از تجل یبیترک یگنوس شیک

. گردد ینم داریپد گانه،ی قتیاست که جز در پرتو حق یو شهود یاله یمعرفت، امر سم،یدر گنوس

مـا   عهینخسـت ش ـ  یهـا  انی ـجر شتریو گسترده بود. در ب قیعم خ،یدر طول تار یحکمت گنوس ریتاث

)ع( و وجه  مدانستن بشر در مقام امام معصو یاله ت،یمانند ثنو میسیعمده گنوس میشاهد ظهور مفاه

 ریتـأث  نیشتریبود که ب ماه  یعیاز فرق مهم ش یکی هیلی. اسماعمیکت  مقدس هست یو رمز یلیتاو

 لی ـعمدتا  در ساحت امامـت و تاو  هیلیدر اسماع سمیگنوس ریتأثکرد.  افتیدر یرا از حکمت گنوس

و  ضیف ـ واسطهو مظهر بلا یامام به عنوان تجل یشگیکرد. در واقع وجود هم دایکلام مقدس نمود پ

 سـم یاسـت. در گنوس  هیلیدر مـاه  اسـماع   سـم یبلاواسطه گنوس راتیاز تاث یرحمت و معرفت اله

اسـت کـه در    یلازم و ضـرور  یمنبـع اله ـ  کیوجود  سم،یگنوس یو باطن یقیفهم معرفت حق یبرا

 مـاه   یاز اصول اساس زیو شناخت امور ظاهر از باطن ن لیمنبع همان امام است. تاو نیا هیلیاسماع
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 طرح مسأله

هـا و  گنوسی زمانی شـناخته و رایـج شـد کـه ادیـان ابتـدایی و کهـن، بـه شـکل          کیش

پرسـتی، سراسـر   طـور گروهـی بـا خرافـات و بـت      ای و همینای و افسانههای اسطورهمایه بن

ها، ادیان فلسفی مختلـف نیـز در حـال    امپراتوری روم را فراگرفته بودند و در کنار این گروه

ی افلاطـونی، فیثاغورسـی و   ی رواقـی، فلسـفه  ون فلسـفه رشد و گسترش بـود. ادیـانی همه ـ  

هـا  ی تفسیر و تعبیری تازه از آنای و... که با عقاید کهن آمیخته شده، و سعی در ارائه اورفئه

آلـود و مبهمـی چـون     هـای راز داشتند. عقاید یونانی و شرقی نیز با هم درآمیخته بود و آیـین 

در میـان مـردم رواا داده بودنـد. در همـین هنگـام      های دمتر، ایزیس مـادر عظـیم و...   آیین

  های امپراتوری روم در حال گسترش و قدرت یـافتن بـود. در سـده   مسیحیت نیز در سرزمین

دوم تا هفتم میلادی، در دو سوی شرق و غرب بـین النهـرین، دو دیـن قدرتمنـد زرتشـتی و      

گشـتند. اکثـر فـرق     هـای گنوسـی پدیـدار   مسیحی حاور داشتند؛ از ترکی  این دو، گـروه 

گنوسی به تجلی عاشقانه نور و شهود ان در وجود انسانی معقتد بودند. از این تعریـف نتیجـه   

گیریم که کیش گنوسی، ساختاری عرفانی دارد و نوعی الهـام درونـی اسـت کـه اسـرار      می

کند و باید به این نکتـه اشـاره کـرد کـه پایـه     عالم الهی را برای عارف و سالک آشکار می

شناسی دیـن خـود را، در   شناسی و فرجامشناسی، خداشناسی، انسانااران این آیین، جهانگ

گنـوس )گنوسـیس یـا     انـد. ها و در چارچوب نماد و مجاز و تمثیل بیان کـرده  قال  اسطوره

هـای   اصطلاحی است برای مشربی عرفـانی کـه در سـده   « عرفان و معرفت»غنوص( به معنی 

صر )به ویژه اسکندیه(، فلسطین، بین النهرین و جنـوب غربـی   نخستین مسیحیت در سوریه، م

هـای دیگـر نیـز    ی نفـوذ آن بـه سـرزمین   ایران رواا یافت. که در مدت زمانی کوتـاه دامنـه  

های ماهبی شیعه به ویژه فرقـی چـون اسـماعیلیه و غـلات بـه       کشیده شد. تاثیر آن بر جریان

شد ایـن تاثیرگـااری را در مفـاهیم بنیـادین الاهیـاتی و کلامـی ایـن فـرق          قدری بود که می

های مهم کیش گنوسی کـه دلیلـی هـم بـرای گسـترش آن در      یکی از ویژگیمشاهده کرد. 

ها و رسومات هـر قـوم و دیـاری    بوده است، هماهنگ شدن آن کیش با آیینمناطق مختلف 

-گااشت، رنـگ و بـوی فرهنگـی    است. به عبارت دیگر کیش گنوسی به هر کجا که پا می
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کـرد. از  گرفت و عناصر فرهنگی آن دیار را به خود جـاب مـی  دینی آن دیار را به خود می

انی در مسـیحیت و یهودیـت و اسـلام    ای بود که توانست بـه صـورت پنه ـ   دل چنین خصیصه

های ایرانی، آیین مانوی کاملا  تحت تـاثیر حکمـت گنوسـی اسـت.      نفوذ کند. در میان آیین

مانی پیامبر ایرانی را بایستی از مروجان ماه  گنوسیسـم در سـده سـوم مـیلادی و یکـی از      

ان و ظهـر و عـالم   کشف بـر انس ـ  آغازگران آن به شمار آورد. توجه به باطن به مثابه امر قابل

تـرین   شناسـانه، از مهـم   مادی به مثابه امر ظلمانی و تـلاش بـرای گـار از ایـن ثنویـت هسـتی      

 به را گنوسی آیین به همین جهت این مانی بود که بینی مانی بود. ماامین گنوسیستی جهان

آمیخـت.   بـودایی  و زرتشـتی  مسـیحی،  بـا باورهـای   را آن و کـرد  تبـدیل  جهـانی  دینـی 

مهم بودنـد کـه بـه لحـاظ       ( علاوه بر این، در آیین اسلام، دو شاخه95: 1388پور،  )اسماعیل

های گنوسـی بودنـد: شـاخه غـلات شـیعه و       شناختی و فلسفی کاملا  تحت تاثیر اندیشه جهان

 (95اسماعیلیه. )همان: 

از سوی دیگر، در دوران معاصر همزمان با رشد مطالعات تطبیقـی، تحقیقـات مسـتقلی    

ت تألیف و چه به صورت ترجمه در باب تاثیرات الاهیاتی مکت  گنوسیسـم بـر   چه به صور

توان ذیل رابطه عرفان ایرانی  ماه  اسماعیلیه صورت گرفت. بخشی از این تحقیقات را می

توان به طور مشخص به رابطـه گنوسیسـم    بندی نمود و برخی دیگر را می و گنوسیسم تقسیم

بنـدی نمـود. یکـی از نخسـتین تحقیقـات معاصـر در        بقهو تاثیرات آن بر ماه  اسماعیلی ط

زمینه رابطه عرفان ایرانی و مکت  گنوسیسم توس  دکتر معین صورت گرفت. دکتـر معـین   

، تـلاش کـرد تـا صـورت     «تاثیر افکار ایرانی در طریق گنوسی»ای با عنوان  ( در مقاله1336)

ی فکری ایرانی ارائه دهد که بـر  ها ای از مباحث کلامی و عرفانی موجود در نحله بندی تازه

شناسـی یزدانـی و    اند. از نظر دکتر معین، ثنویت ایرانـی و جهـان   طریقه گنوسی تاثیر گااشته

گیتی اهریمنی، تاثیر نـازدودنی فکـر ایرانـی بـر حکمـت گنوسـی بـود. در حـوزه رسـالات          

نقـد و  »ان ( با عنـو 1392توان به رساله دکتری تخصصی محسن دریابیگی ) دانشگاهی نیز می

، اشـاره کـرد.   «بررسی تاثیرپایری اندیشه شیعی از تفکر گنوسی از نگاه محمد عابد جـابری 

نویسنده در این رساله با استفاده از چارچوب نظری جـابری تـلاش کـرده اسـت تـا مـاه        

شیعه و تاثیرات گنوسیسم بر آن را در سه ساحت، روشی، تاریخی و ساختاری مورد بررسی 
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 قرار دهد.

هـای   دعوت اسماعیلی و ریشه»ای با عنوان  (، در مقاله1398از این، زین  فالی ) جدا

گرایـی در مـاه     های بـاطنی  ، تلاش کرده است تا خاستگاه«گری اسماعیلیه تاریخی باطنی

اسماعیلیه را به ویژه در دورانی که به لحـاظ سیاسـی از هـر سـو تحـت فشـار بودنـد )دوران        

گـری در   گرایـی و بـاطنی   کنـد کـه توجـه بـه تاویـل      تصریح میستر(، آشکار کند. نویسنده 

ماه  اسماعیلیه، بیشتر به واسطه فشارهای سیاسـی و کلامـی صـورت گرفـت، زیـرا هسـته       

هـا بـود. محسـن     گری در اسماعیلیه، به دلیل رویکرد سیاسی متفاوت آن اولیه باورهای باطنی

امامـت از دیـدگاه اسـماعیلیه و    »وان ای بـا عن ـ  (، در مقاله1392پرویش و عبدالرفیع رحیمی )

هـای تغییـرات کلامـی مـاه  اسـماعیلیه و زیدیـه را بـه         اند تـا زمینـه   ، کوشش کرده«زیدیه

هـای گنوسیسـتی    صورت تاریخی مورد مطالعه قرار دهند. در بحث امامت، به برخی از ریشه

کشـف بـاطن   منطق تأویلات اسماعیلیان و نقش مرکزی امامت بـه مثابـه مرجـع تـام و تمـام      

 اند. اشاره نموده

ترین وجه نوآورانه تحقیق حاضر کـه در تحقیقـات مـورد اشـاره کمتـر بـه آن        اما مهم

پرداخته شده اسـت، روشـن نمـودن تـأثیرات کلامـی و الاهیـاتی گنوسیسـم در دو سـاحت         

امامت و تاویل کتاب مقدس است. اغل  تحقیقـات صـرفا  بـه تـاثیرات کلـی گنوسیسـم بـر        

اند. اما در تحقیق حاضر تلاش شده است تا به صورت مـوردی   لی اشاره کردهماه  اسماعی

الاهیـاتی  -های کلامـی  صرفا  به امامت و کتاب مقدس و تاثیرات حکمت گنوسی بر دیدگاه

توان گفت بیشترین تاثیر گنوسیسم بر این دو سـاحت   ماه  اسماعیلیه بپردازیم. در واقع می

ترین وجه نوآورانه تحقیق  توان مهم . به همین جهت، میمهم در ماه  اسماعیلیه بوده است

الاهیــاتی ایــن دو ســاحت اصــلی متــأثر از -حاضـر را توجــه بــه آشــکار شــدن نظــام کلامــی 

 گنوسیسم دانست. 

 سوالات اصلی پژوهش

هـایی در مـاه     الاهیاتی حکمت گنوسی، خودش را در چه ساحت-تاثیر کلامی -1

 اسماعیلیه نشان داده است؟
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 اصلی پژوهش  فرضیه

ترین تـاثیرات گنوسیسـم بـه مثابـه یـک حکمـت بـاطنی و تـأویلی در مـاه            مهم -1

 اسماعیلیه، در دو ساحت امامت و تأویل و شناخت باطنی کت  مقدس بود.

 گنوسیسم و حکمت گنوسی

 هند و اروپـایی اسـت کـه بـا واژه     ای یونانی از ریشهبه معنای معرفت، واژه 1گنوسیسم

Know ر انگلیسی و دJnana  ریشـه اسـت. ایـن واژه اصـطلاحا  بـه معنـی        در سنسکریت هـم

ای بـاطنی و   معرفت و عرفان به کار رفته است. معرفتی که از راه کشف و شهود یا بـه گونـه  

( دکتـر مهـرداد بهـار معتقـد     191: 1388پـور،   آید. )اسـماعیل  رازآمیز از راه دل به دست می

انـد،   ف که از ریشه عمر فم بـه معنـای آگـاه شـدن مشـتق شـده      است که دو واژه عرفان و عار

همان ارتباط عمیقی اسـت   دهنده هستند و نشان  (Gnostic( و )Gnosticismدرست معادل )

که از نظر تاریخی و فکری میان آیین قبل از اسـلامی و عرفـان اسـلامی وجـود دارد )بهـار،      

است که بـر آگـاهی از رازهـای الهـی     ( این اصطلاح بیانگر جریان فکری کهنی 356: 1386

ی مسـتقیم مکاشـفه یـا تشـرف بـه سـنت       ورزد. گنوسیس یـا معرفـت از راه تجربـه   تأکید می

آید. مکت  گنوسی، که به قـول یونـاس پیـام خـدای ناشـناخته      رازآمیز و باطنی به دست می

وم قبل از ای است که در قرون اول و دهای دینیای از ادیان، مااه  و نحلهاست، مجموعه

میلاد و نیز در قرون اول تا سوم پس از میلاد در فلسطین، سوریه، بین النهرین و مصر وجـود  

(. گنوسیان از این معرفت با عنوان معرفت به باطنِ امـور یـاد   74: 1384داشته است )کونگ، 

رسـد و بـه عبـارتی، در اثـر     کردند که این معرفت از عالم متعالی به شخص گنوسـی مـی  می

( در نگـاه گنوسـیان هـر کـس بـه      Jonas, 1963: 32دهـد. ) اق درونی به وی دست مـی اشر

معرفت ماکور دست یابد، به رهایی رسیده است؛ چـرا کـه آنـان جهـان را شـریر و سـاخت        

دانستند و بر این باور بودند که انسان در این جهان به اسارت کشیده شـده   تر میخدای پایین

: 1390صالت خود معرفت یابد، به نجات خواهد رسید. )لین، است، ولی به محض اینکه به ا

( بنابراین حکمت گنوسی نوعی شناخت عرفانی است. اما عرفان شرقی قبـل از عهـد   17-16

عیسی )ع( در اوایل تاریخ میلادی، رنگ مسیحی به خود گرفت و بعای از اهل تحقیـق آن  

                                                   
1. Gnosticism 
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کـوب،   انـد. )زریـن   صر یا ایران دانستهرا از عقاید یهود دوره قبل از عیسی و برخی از نفوذ م

1379 :22) 

گااران گنوسیسم باید گفت کـه اینکـه آیـین گنوسـی از چـه       در باب خاستگاه و بنیان

گران ف نظر وجـود دارد. برخـی از پژوهش ـ  زمانی به وجود آمده است در بین محققان اختلا

اورند که آیین گنوسـی  بر این ب 3، رودلف بولتمان2، گئو ویدن گرن1مثل ریهارد ریزنشتاین

یهودی برای آن قائل هسـتند.   -ریش  ایرانی دارد، اما امروزه برخی دیگر، خاستگاه هلنیستی

(Quispel, 1987: 566)  بر این، از دیرباز در بین محققان راجع به منشأ آیین گنوسـی  افزون

به پـیش از  نظر وجود داشته است. برخی پژوهشگران سرآغاز آن را همواره بحث و اختلاف

کنند. اگر ماه  گنوسـی  رسانند و برخی دیگر آن را بدعتی مسیحی تلقی میمسیحیت می

ای اسـت کـه بعـد از    در معنای محدود کلمه تعریف شود، به طور قطـع شـامل نظـام فکـری    

مسیحیت ظهور کرده است. اما اگر در معنای وسیع کلمه به آن نگریسته شود، مسـلما  خیلـی   

گیـرد. بـر اسـاس نگـاه دوم، حتـی      پـیش و پـس از مسـیحیت را دربرمـی    از جریانات فکری 

متکلمان مسیحی مثل اوریگنس، کلمنس و... نیز گنوسـی هسـتند. تـا قـرن بیسـتم بعاـی از       

دانستند، به نظر آنان، محققان با تکیه بر آثار آباا کلیسا، کیش گنوسی را بدعتی مسیحی می

هـای  م میلادی رشد چنـدانی نداشـته و در دوره  گنوسی از مسیحیت ریشه گرفته و تا قرن دو

النهـرین خاسـتگاه آیـین     بعدی شکوفا گشته است. بر اساس این دیدگاه ایران، مصـر یـا بـین   

گنوسی نیست بلکه این آیین بعدها در آن جاها رواا و گسترش یافته است. برخی دیگر بـه  

هـای  و ماـامین اوسـتا و نوشـته   ویژه از اواس  قرن بیستم با استناد به آثار هرمسی، هلنیسـتی  

به این نتیجه رسیدند که آیـین گنوسـی ریشـ  پیشامسـیحی دارد، در نتیجـه بـدعت        مندایی و

دادنـد.  را مستمسک خـود قـرار مـی   « اسطورة منجی»مسیحی نیست. آنان در این زمینه بیشتر 

(Yamauchi, 1999: 20-21 علاوه ) و اصـول  گـاار  بر خاستگاه آیین گنوسی، دربارة بنیـان

نظر وجود دارد. در اعمال رسولان از شمعون مغ یاد شده کـه بعـدا    اعتقادات آن نیز اختلاف

                                                   
1. Richard Reizenstein  

2   . Geo Widen gren 

3   . Rudolf Bultmann 
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گـاار گنوسـی   به مسیحیت گرویده است. به پیروی از عهد جدید، آباا کلیسا هم او را بنیان

 دانند. از میان پدران کلیسـا نخسـتین کسـی کـه از او ذکـری بـه میـان آورده یوسـتینوس        می

هـا  گویـد سـامرایی  کند. یوستینوس مـی در آثارش شمعون را سامرایی معرفی می است. وی

دانستند، برای او ارا و منزلت خاصی قائل و مجسمه نیـز بـرای او   شمعون را خدای برتر می

بـه نظـر   «. شـمعون، خـدای مقـدس   »ساخته و در روی مجسمه به زبان رومـی نوشـته بودنـد:    

یطانی قرار گرفته بود با انجام اعمال جادویی نه تنهـا  یوستینوس، شمعون که تحت القائات ش

کنـد کـه سـامراییان    مردم عادی روم، بلکه حتی اعاای سنا را نیـز فریـ  داد. او اشـاره مـی    

 ,Schaff)پرسـتند.  را نیز به عنوان خـدا مـی   1بر شمعون، زنِ او هلنا و شاگردش منندرعلاوه

2001: 423) 
های گنوسی عبارت از نگـرش دوبنـی یـا    دی اندیشهیکی از مسائل بنیااز سوی دیگر، 

ثنوی و تعارض میان خدای ناشناخته و خدای جهان آفرین اسـت. خـدای ناشـناخته چنـدان     

متعالی و مینوی است که اصلا  در شأن او نیست کـه جهـان مـادی را بیافرینـد. پـس بـه نظـر        

ی اسـطوره ثنـوی بـه گونـه    آنان، خدایی دیگر این کیهان مادی را آفریده است. این اندیشه

( از 18: 1388گنوسی جلوه یافته است )هالروید،  های شگفت آور در آثار مروّجان برجسته

دیدگاه گنوسی جهان به عنوان نبردگاهی اخلاقی، برگرفته از ایران و دین باستانی پارسـیان،  

و ظلمـت بـه    کیش مزدایی، بود. در این نبردگاه، نیروهای خیر و شر، که شکل نمـادین نـور  

هـا میـان   به باور آن( 58کردند. )همان: خود گرفته بودند، برای کس  اقتدار، با هم ستیزه می

جهان مادی و خدای تعالی، خداوندان بینابینی قرار دارند که از خداوند متعـالی اطاعـت کـرده    

ها به جهـان  انرسانند. و هرچه این خدایان و فرمو به این واسطه، فرمان او را به جهان مادی می

طـور بـرعکس    شـود. و همـین  تر میشود، از کیفیت آن کاسته شده و پستتر میمادی نزدیک

شـود. و روح نیـز بـا    آن، هرچه به سمت بالا و به خدای متعالی رفته، مقام آن بالاتر و برتـر مـی  

ان همین اصول فکری است که ادی ـ یابد.  تواند به کمال و خدای متعالی دستطی مدارا، می

دهد. اصول عقاید گنوسی محققا  قبل از عیسویت وجود داشـت  بسیاری را زیر تأثیر قرار می

                                                   
1   . Menander 
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( گنوسـیان بـاور دارنـد موجـوداتی     75: 1387و سپس به سختی با عیسویت جنگیـد. )بهـار،   

داننـد. و  اند. خود را از اینجا، از این عـالم خـاکی نمـی    روحانی دارای دو اصل ماوراا زمینی

شـان   است. کشف اساسی« غری »یا « بیگانه»، «غیر»یی کلام فنی گنوسیان لفظ کلید رازگشا

این است که گرچه گنوسی در دنیاست، اما از دنیا نیست و به آن تعلق ندارد. بلکـه از جـای   

سازد کـه تـو   ی ماندائی دست راست بر او فاش میآید، از جای دیگر است. گینزهدیگر می

ای، گوید تـو از اینجـا نیامـده   ی دست چپ مینجا نیست. و گینزهات ایاز اینجا نیستی، ریشه

خـوانیم  بیخ  و نسبت در اینجا نیست، جایگاهت مهد زندگی اسـت؛ و در کتـاب یوحنـا مـی    

  (136: 1362)الیاده، « من انسانی از عالم دیگرم.»

 جایگاه امامت در مذهب اسماعیلیه و تأثیر گنوسیسم
اسماعیلیه، یک، از فِر ق شیعه است که در اواس  قرن دوم قمری پدیدار گشته و سپس 

های، تقسیم شد. این فرقه نام خود را از اسماعیل فرزند امام جعفر صـادق   ها و گروه به شاخه

ق، پیــروان آن 148( بــا رحلــت امــام صــادق )ع( در 54: 1376)ع( گرفتــه اســت. )دفتــری، 

تـوان بـه    های، منقسم شدند که دو گروه از آنها را م، مام، به گروهحارت از میان شیعیان ا

هاى اسماعیل، دانست. طبق روایـات اسـماعیلی، امـام صـادق )ع( ابتـدا       عنوان نخستین گروه

فرزند ارشد خود اسماعیل را به جانشین، برگزیده، و نص امامت را بر او قرار داده بود، ولـ،  

( اسـماعیلیان  57چند سال قبل از پدر، وفات یافت. )همـان:  طبق روایت اکثر منابع، اسماعیل 

معتقد بودند که چون اسماعیل فرزند ارشد امام صادق )ع( در زمان حیات ایشـان بـه عنـوان    

جانشین امام معرفی شده است به همین دلیل متابعـت از اسـماعیل بـر پیـروان امـام ضـروری       

رد و او همان مهـدی قـائم اسـت، و چـون     است. این گروه قائلند اسماعیل نمرده و نخواهد م

پدرش به امامت اسماعیل پس از خـودش اشـاره کـرده و امـام جـز راسـت نمـی گویـد؛ در         

هنگام شنیدن خبر مر  او، دانستیم که همان اشاره امام صادق بر امامـت اسـماعیل درسـت    

ا وجـود  ( اما بـا مـر  اسـماعیل و ب ـ   101: 1386است و او قائم آخر الزمان است. )نوبختی، 

تمام تمهیدات، که امام صادق )ع( در مورد مر  فرزند خویش اندیشید و با شهودى که بـر  

مر  او گرفت، پیروان اما دوپاره شدند و گروهـی مـر  اسـماعیل را انکـار کردنـد و در      

انتظار رجعت او به عنوان امام قائم و مهـدى موعـود بـاق، ماندنـد. ایـن گـروه را اسـماعیلیه        
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د. گروه دوم از اسماعیلیان نخستین، مر  اسماعیل بن جعفر در زمـان پـدرش   خالصه نامیدن

را پایرفته بودند و پس از وفات امام صادق )ع(، فرزند ارشد اسماعیل، محمد را بـه امامـت   

معـروف شـدند. اینـان معتقـد بودنـد کـه اسـماعیل پـیش از         « مبارکیه»شناختند. این گروه به 

( ایـن گـروه   80-81: 1378مد کرده است. )اشـعری قمـی،   وفاتش، نص امامت را به نام مح

برای توجیه انتقال امامت از اسماعیل به فرزندش محمد، امکـان اسـتمرار امیـد بـرای تحقـق      

تفکرات سیاسی و ماهبی خودشان را فراهم آوردند، هرچند به علـت مخالفـت ائمـه شـیعی     

هداف و عقایـدش را در خفـا پـی    با این نوع عقاید و خطرهای عباسیان، این گروه به اجبار ا

( در واقـع همـین خطــرات بـالقوه و بالفعـل موجـود در عصــر      253: 1398گرفتنـد. )فاـلی،   

 و مراتـ   سلسـله  بـه  شـیعی،  مختلـف  هـای  میـان نهاـت   دراسماعیلیان بود کـه ایـن فرقـه    

 میـان  در تقیـه  ایـن  .بود پنهانی تقیه اصل بر طبق تشکیلات کل و دارد شهرت پنهانکاری

 (201: 1386بیشتری داشت. )استرویوا،  شدت شیعیان سایر با قیاس در عیلیاناسما

فرقه اسماعیلیه از آن جهت که به بحث و استدلال و فلسفه و علوم عقلی توجه داشـتند  

در عالم اسلام اهمیت بسیار دارند و چون نشر دعـوت آنـان بـا دوره تعصـ  و غلبـه فقهـا و       

مصادف بود وجود آنها در حفظ علـوم عقلـی تـأثیر فـراوان     محدثین بر اهل علم و استدلال 

هـای دیگـر اسـت.     شناسی گنوس اسماعیلیه متمایز از بسیاری از فرق و حکمـت  . عقلداشت

شود، بـه هـیچ یـک از اوصـاف      عقلی که در گنوس اسماعیلیه مدبر و صانع عالم شمرده می

انگیـز فرشـتگان حـاکم بـر     و همینطور به هیچ یـک از اوصـاف هـول     1هول انگیز یالداباوت

ماننـد، متصـف نیسـت. بـه عکـس       های( معانـد مـی   سپرهای آسمانی که به حاکمان )آرخون

مفهوم تربیت ملکی )که از قبل در معراا نامه منسوب به ابـن سـینا بیـان شـده اسـت(، بـدنی       

ای هـا را بـرای رهـایی، بـر     ها بشتابند تا آن اند به یاری گنوستیک معناست که فرشتگان آماده

بازگشت به وطن/خانه، و عمل به معراا عرفانی خویش کمک کنند. و امـا نیـروی شـیطانی    

اندازنـد،   امانی که مخالفـان امـام بـه راه مـی     جا در پیکار بی بر بسی  زمین قرار دارد و در آن

                                                   
1 .Ialdabaoth داننـد کـه جایگـاه فروتـر خـویش را       زمینـی مـی  های شیثی او را آفریدگار عالم  گنوستیک

 کند. گیرد و دعوی الوهیت می نادیده می
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 (245: 1394شود. )کربن،  آشکار می

 بر را خود تأثیر انهصوفی های نگرش از برخی در مانی عرفانی اسلام، اندیشه ظهور با

 مـانی  هـای  اندیشـه  بـه  شـباهت  بـی  قرامطه ویژه به و های اسماعیلیان جای گااشت. اندیشه

 بـا  آیـد  برمـی  صـوفیان  و عارفـان  هـای  نوشـته  از آنهنانکـه  نیـز  عرفانی های نیست. اندیشه

 علم اعداد، روی از زنی دارد. گمانه هایی همانندی گنوسی مخصوصا  مانوی و های اندیشه

 بـه  مانویـت  طریـق  از ابـدان  علم شبه از هایی گونه و نیایشی برخی آداب و نجوم احکام

 هـای  اندیشـه  از اسـماعیلیه  ( تأثیرپـایری 194: 1371است. )ویدن گرن،  یافته انتقال اسلام

تفسـیر تـأویلی    روش (. چنانکـه 217: 1362است )مشـکور،   بوده زیاد نیز مانوی و گنوسی

 همانـا  جریـان  این بنیادین ( جنب 1376گردید. به باور دفتری ) اسماعیلیان خاص بعدها که

 میـان  نـزاع  و دارد بنیادین مانویان عقیده با نزدیک وابستگی که آن است گنوسی ثنویت

نکته مهمی که در اینجـا بایـد بـه آن    اما  .کنند می بیان تمثیل رمز و زبان به را بدی و نیکی

نوس شیعی و گنوس اسـماعیلی از گنـوس باسـتانی اسـت. اساسـا       اشاره کنیم، مساله تمایز گ

توان صرفا  تداوم گنـوس   گنوس شیعی به طور عام و گنوس اسماعیلی به طور خاص، را نمی

رود که مختص به خود آن اسـت و در ایـن    باستانی دانست. این گنوس در واقع راهی را می

ال برخی ماـامین و موضـوعات   مسیر برخی از ماامین و موضوعات را حاف و در عین ح

( گنـوس  238: 1394سـازد. )کـربن،    کاملا  قابل تشخیص را جاب و به کلی دگرگـون مـی  

اســماعیلی در واقــع نــوعی معرفــت عامــه و تعلیمــی بــرای عــوام النــاس نیســت. بلکــه تعلــیم 

شود. گنوس در عالم باطن )علـم البـاطن(،    ای است که به هر مرید برگزیده داده می سالکانه

لم حقیقت )علم الحقیقه(، اسـت کـه بـه ایـن اعتبـار بـه تولـد نـوین، تحـول، نجـات نفـس            ع

 رسـل  ارسال همان امام نزد اسماعیلیه، وجود دلیل براى لزوم ترین تردید مهم بی انجامد می

 سـازد،  رهنمون به خداوند را ها که انسان باشد فردى باید زمان، هر در پس .است انبیاا و

. )کرمـانی،  سـازد  روشـن  آنـان  براى را باطن، امور و کند بیان آنان براى را صحیح تفسیر

1996 :73 ) 

اما پیش از ذکر درجات امام از منظر فرقه اسماعیلیه باید گفت کـه امـام مظهـر وجـود     

باری تعالی و تجلی ذات اوست. البته این مفهوم را نبایـد بـا مفهـوم تجسـد خداونـد کـه در       
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حکمت الهی دین مسیح، ماکور و مقبول است، اشتباه گرفـت. اینجـا موضـوع مظهریـت و     

تجلی ذات مطرح است، هر چند مفهوم تجلی و اعتقاد بدان ما را به نوعی از مسیحیت قـدیم  

نـزد مـاه  اسـماعیلیه، دور    که امروز به کلی در حاشیه مسیحیت رسمی قرار گرفته اسـت.  

دور فرعی است که با آخرین امام، امـا قـائم القیامـه، خـتم      نبوت شامل هفت دوران یا هفت

، است به شـرحی کـه   «هفت گانه سر»، یا «هفت رکن حکمت»شود. هفت ناطق منطبق با  می

یعنی هفت ناطق، هورات یک مسیح سرمدی  -در پیامبر شناخت ایبیونی توصیف شده است

قـدیم(، بـود. در عـین حـال بـا      مسیح است که نخستین مظهر او، انسان آغازین )آدم -یا آدم

تبار امامـان، حتـی بـیش از تبـار پیـامبران، اسـت کـه ماـمون پیـامبر حقیقـی کـه بـه سـوی              

شود. یقیناق طبیعی است که باید به هنگـام تامـل، تبـار     شتابد، وارد عرصه می قرارگاهش می

( 282 تـر از تبارهـای امامـان ادوار قبـل، تـداعی شـود. )همـان:        امامان دوران کنـونی راحـت  

 امام -1 :دارند امام نوع پنج ها  آن و شده تقسیم درجه پنج به اسماعیلیه در امامت درجات

 هـر  جانشـین  اسـاس:  امـام  -2اسـت.   بعـد  دور ناطقِ مرب، که است کس، مقیم امام :مقیم

 نیـز  صامت یا به وص، آن از که شود می شناخته دوره عنوان اساس آن به اولوالعزم پیامبر

مسـتقر:   امـام  -4 .گویند متم امام را دوره هر در امام هفتمین :متم امام -3 .است شده تعبیر

 مسـتقر نامیـده   امـام  باشـد،  نـوراله،  حامـل  و یابـد  ادامـه  او فرزندان در امامت که امام،

 امـام  او خـود  فقـ   و نیابـد  ادامـه  او نسـل  در امامت که امام، :مستودع امام -5. شود می

 .  مستودع گویند امام باشد،

افزون بر این در رابطه با عقاید اسماعیلیان، باید گفت این فرقه ماهبی معتقد بودند که 

شـده، و هـر دوره را یـک پیـامبر شـارع آغـاز        تاریخ ماهب، بشر از هفت دوره تشـکیل مـ،  

نامیدند. در اصـل شـریعت هـر دوره مـنعکس      کرده است. آنها پیامبران شارع را ناطق م، م،

یعنـ، همـان   « نطقـا »دوره اول تـاریخ،   6نـاطق آن دوره بـوده اسـت. در    کننده پیام ظـاهرى  

پیامبران اولوالعزم عبارت بودند از آدم، نوح، ابراهیم، موس،، عیس، )ع( و محمد )ص(. هـر  

یک از این نطقا براى تأویل باطن شریعت آن دوره جانشین، داشته است که اسـماعیلیان وى  

امام وجود داشته اسـت   7دوره، بعد از وص، آن دوره، خواندند. در هر  را وص، و اساس م،

و وظیفه اصل، آنان حراست از معان، ظاهرى و باطن، شریعت بوده است. هفتمـین امـام هـر    
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یافته که با آوردن شـریعت، نـو، شـریعت نـاطق دوره      دوره به مقام ناطق دوره بعدى ارتقا م،

ایـن الگـو تنهـا در دوره هفـتم،      (116-117: 1392)دریـابیگی،  کرده اسـت.   قبل را نسخ م،

کرده است. بر پایه اعتقادات اسماعیلیان، هفتمین امـام در   یعن، آخرین دوره تاریخ، تغییر م،

ششمین دوره، یعنـ، دوره حاـرت محمـد )ص( و اسـلام، محمـد بـن اسـماعیل بـوده کـه          

انـد. ایـن    ودهاسماعیلیان مرگش را انکار کرده، و در انتظار ظهورش به عنوان قائم و مهدى ب

های متمایز بخش با شیعیان اثنی عشری است. زیرا شـیعیان مـاکور    ترین ویژگی یکی از مهم

به دوازده امام معصـوم قائـل بودنـد. هـانری کـربن در مقالـه مـااه  شـیعه و اسـماعیلیه در          

گوید که این عدد مقـدس نتیجـه حـواد  و تجربـه زمـان نیسـت،        خصوص عدد داوزده می

کند. عدد هفـت نیـز بـه     ممتاز که صورت نوعی اعداد کامل را معرفی می بلکه عددی است

نوبه خود به همین جهت ممتاز و وجه امتیاز شـیعه اسـماعیلیه از شـیعه امامیـه اسـت. )کـربن،       

ای به عدد هفت داشتند از همین رو بود که گـاه آنـان را    ( اسماعیلیان علاقه ویژه213: 1384

ای و سلسـله مراتـ  هفتگانـه را در تمـامی      ه سـازی هفـت پـرده   نامیدند. آنان قرین ـ سبعیه می

تـاریخی  -ای بینند و توالی هفت امام از این لحاظ  چیزی جز بیـان اسـطوره   سطوح وجود می

( کربن معتقد بود که تفکر دوازده امامی نمـادی  172: 1371این طرز تلقی نیست. )شایگان، 

البـروا. در حـالی کـه تصـور شـیعیان       است از آسمان ثوابت و دوازده صورت فلکی منطقه

 هفت امامی بیانگر هفت اختر گردنده در آسمان سیارات است.

رویکرد اسماعیلیان به آشکارگی و پنهان بودن امام یا انسان کامـل در روی زمـین، بـه    

مثابــه یــک امــر زمــانی اســت. بــرای نمونــه شهرســتانی در ملــل نحــل در خصــوص اعتقــاد   

گوید که از نظر اسماعیلیان زمین هرگز از امـام خـالی نخواهـد بـود و      اسماعیلیان به امام، می

هر دوره باید امام را کشف کرد. و اگر امام ظاهر باشد جایز است که حجتش مسـتور باشـد   

( یکـی از  154: 1972و اگر امام مستور باشد جایز است که حجتش ظاهر باشد. )شهرستانی، 

ه  اسـماعیلیان نهـاده اسـت، همـین وجـود      شـود گفـت گنوسیسـم بـر مـا      تاثیراتی که مـی 

همیشگی امام به مثابه مظهر بلاواسـطه فـیض و رحمـت و معرفـت الهـی اسـت. در واقـع در        

گنوسیسم برای ادراک معرفت حقیقی و باطنی، باید متکی به یک منبع حقیقت بـود کـه در   

مفهـومی وجـود    اسماعیلیه امام این منبع لایزال الهی است. جدا از این، در گنوس اسـماعیلی 
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دارد که کاملا  با گنوس مسـیحی برابـر اسـت. در گنـوس اسـماعیلی شـناخت و معرفـت بـه         

خویشتن خویش یا همـان نفـس خـویش، برابـر بـا شـناخت خـدای شخصـی خـویش یعنـی           

شناخت امام خویش است. در نتیجه امام صورت این خویشتن خویش، این نفس کلی اسـت  

کنند و خود او  ای است که برای او عمل و فعالیت می یهکه ظهور او از این طریق نفوس جزئ

نـزد اسـماعیلیه، امـام در     (513: 1394یابـد. )کـربن،    شود، اعتلا مـی  ها می وارد گفتگو با آن

مرکز هستی بشری قرار دارد و انسان ها باید به او متکـی باشـند و از او یـاری بجوینـد تـا بـه       

توان شناخت درسـتی از حقیقـت    مام هرگز نمیمعرفت شهودی دست یابند. بدون تعلیمات ا

مراتـ  اولیـا، کـه در ريس آنهـا      کوب، اعتقاد به سلسـله  زرین دکتر به عقیدهالهی پیدا کرد. 

های مسـیحی سـابقه داشـته     قط  قرار دارد، به احتمال قوی مأخوذ است از آنهه نزد گنوسی

 (93: 1389کوب،  است )زرین

 ر مذهب اسماعیلیه و تأثیر گنوسیسموجوه تأویلی و رمزی متون مقدس د

 نظریـات  پایـه  بـر  را، امامیـه  و سـنی  حاکمان اسماعیلیان همزمان نهم، سده در آغاز

 تهدیـد  مورد بود، آمیخته درهم فلسفه نوافلاطونی با که خود، عرفان و مهدویت بر مبتنی

 علـی  پیـامبر تـأویلی بـه    از تعالیم تنزیلی یک هر مقابل در آنان، نظر به .دادند قرار انقلابی

 بـر  در را شناسـی  اعداد و سـتاره  طبیعت، تعالیم، این .بود شده داده او وصی به عنوان (ع)

 بـه  و سـنیان  عنـوان خـواص،   بـه  خـود،  میان تمایز بر امامیه، همانند اسماعیلیه، .گرفت می

 و مثوـل  نظریه به جهت این در ( اسماعیلیان69: 1386داشتند. )فرمانیان،  تأکید عوام عنوان

 که دارد ممثول، یک عالم این در چیزى هر قائلند و گشته معتقد فلسفه یونان طبق مثمول

 بـا  ولـ،  سـازد.  مـی  آشـکار  اهلـش  براى را باطن، معان، است که امام این و اوست باطن

 دیـده  هیهگاه و نساخته مستند امام به را تأویلات خود هیهگاه اسماعیلیه کت  به مراجعه

 افـراد  ایـن  .اسـت  کـرده  بیان فلان امام را تأویل این بگویند معین صورت به که شود ینم

 بیـان  را خـود مطلبـ،   بـزر   علمـاى  از اوقـات  بیشتر و کرده بیان را خود تأویلات غالبا 

در  هـم  کلمـه  یک حت، فاطم، خلفاى از برخ، از اوقات خود، گاه، امام از تا کنند، می

 نویسنده نیست معلوم که هستند مجعول کت  برخ، البته .نمىشود یافت اسماعیلیان کت 

 یا کتاب تر اشاره کردیم، ابوالخطاب که پیش الکتاب ام کتاب برای نمونه مثل آن کیست،
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 و رسیده افراد این به دست نیست چگونه معلوم که جعف، عمر بن مف ال الاظله و الهفت

 .ندارند خبرى آن از دیگران

مفا ل بن عمر جُعف، منسوب است و در آن از مسایل بـاطن،  کتاب الهفت و الاظله به 

و شهودی سخن به میان آمده است. این کتاب در شهر مصیاف سـوریه در بـین مخطوطـات    

اسماعیلیان نزارى شام یافت شده است. درباره آفرینش در این کتاب آمده که خداوند اظل ـه  

خدا آفرید، ظـل  بـود. او    ولین ش، اى کهرا قبل از اشباح و اشباح را قبل از ارواح آفرید و ا

را از مشیتّش آفرید و تقسیم کرد. در ادامه خداوند ادوار دوازده گانـه را آفریـد و آن را بـه    

الله علیه وآله وسـلم(   هفت دور مقرر داشت. سپس اولین رسول را که محمد مصطف، )صل،

بنـا  »یر )علیـه السـلام( فرمـود:    بود، در دهر و در همان اظل ه آفرید و به همین دلیل حارت ام

و پیامبر اولین حجاب شبح، است. ادامه کتاب تمامـا  در بیـان معرفـت     «فتح الامر و بنا یختم

بـه حاـرت   »تأویـل تـزویج ام کلثـوم آمـده اسـت:       کافر و مومن اسـت. در ایـن کتـاب در   

مانـد. سـب    امیر)علیه السلام( شش بار ظلم شد و شش بار کشته شد و یک قتل و ظلم باق، 

حسد قابیل بود و هابیل همان امیرمومنان )علیـه السـلام( بـود. حاـرت علـ، )علیـه        قتل اول

السلام( پنج بار دیگر به لباس دیگران ظاهر شد. حارت امیر دخترش جریـره را بـه عقـد او    

( بنابراین تمام 57: 1412)جعفی، «. درآورد و بر او مشتبه شد و خیال کرد که امّ کلثوم است

امامیه آنهـا را   ین کتاب به مباحث باطن، و رمزى پرداخته و مطالب، بیان م، دارد که علماىا

تأویـل هفـت دور عـالم و هفـت آدم پرداختـه کـه در        اند. او در این کتاب بـه  مردود دانسته

اسـماعیلیه و ادوار هفـت گانـه آنهـا تـاثیر عمیقـ، گااشـته اسـت.          مباحث نطقاا هفت گانـه 

فکرات را با اندیشه خود درآمیخته و تبیین جدیدى از آن دادند. )فرمانیـان،  اسماعیلیان این ت

1395 :178) 

 و نوافلاطونیـان  و غـلات  از بیشـتر  کـه  شـود  روشـن مـی   تأویلات این مشخصات از

 حول ها آن تاویلات تمام .اند را رفته خود ائمه رسم و راه کمتر و پایرفته تاثیر گنوسیان

 کـه  است آمده روایات اثناعشریه در .است خطابیه مطال  همان که چرخد می امام محور

 بـه شـناخت   را محرمـات  و دوسـتدارانش  و امـام  شـناخت  بـه  را واجبـات  غـلات،  برخ،

امـام   و گرفتنـد  پـیش  در را گـرى  اباحه راه اینگونه و کرده تعبیر پیروانشان و امام دشمنان
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 بـه  امـروز  جهـان  در طیبیـان  کـه  است ذکر به لازم. پرداخت آنان نکوهش به صادق )ع(

 عمل ول، شود، دیده هایشان کتاب در ذوق، فراوان، تأویلات و اگرچه بوده مقید شریعت

سـماعیلیان  ا (249: 1381سـازد. )آقـانوری،    مبری می برخ، اتهامات از را ها آن شریعت، به

اسـت، در  دهنده یک معنای باطنی و حقیقی  اعتقاد دارند که هر معنای ظاهری و لفظی نشان

نتیجه در نظام ماهبی اسماعیلیه معنای ظاهری و باطنی قرآن مجید و شرع مقدس اسـلام نیـز   

. از نظر اسماعیلیان، هر آیه، کلمه، نـام، حکـم، فرمـان و    از یکدیگر کاملا  متمایز بوده است

هر  اسماعیلیان نخستین ظاهر دین با  عقیده بنابرممنوعیتی در قرآن دارای معنای باطنی است. 

پیامبری که آورنده شرعی جدید بود تغییر می کرده ولی باطن دین که همیشه شامل حقـایق  

مانده است، دسترسی به این حقـایق تغییرناپـایر کـه در مـاه  و      ابدی است تغییرناپایر می

شرایع مختلف یکسان است فق  بـرای اسـماعیلیان )خـواص( مسـیر بـوده، حـال آنکـه غیـر         

انـد و دسـتیابی بـه حقـایق        قادر به درک معانی آشکار مـاه  بـوده  اسماعیلیان )عوام( فق

آنهـا اغلـ  تأویـل را بـا معنـای رمـزی و        .پایر بوده اسـت  باطنی فق  از طریق تأویل امکان

کـه خـود از وظـایف اصـلی      -کردنـد و از طریـق تأویـل    تمثیلی حروف و اعداد ترکی  می

نـای بـاطنی و حقیقـی دیـن دسـت      ی بـر مع اسماعیلیان از معنای ظـاهر  -اسماعیلیه بوده است

 (687: 1376)دفتری،  اند. یافته

های گنوسی ماه  اسماعیلیه، همین تأکید بر جنبـه بـاطنی و    از ویژگیتوان گفت  می

های متمایزبخش میان شیعه هفت امـامی بـا شـیعه     فهم تاویلی و رمزی است. از جمله ویژگی

به باطنی کلام الله و تاویل کلام مقدس است. در دوازده امامی همین تاکید اسماعیلیان بر جن

( همین تاکید بـر  213: 1384نامند. )کربن،  واقع این فرقه را معرف جنبه عرفانی در اسلام می

توان تاثیر گنوسیسم بر این ماه  را شناخت. زیـرا در گنوسیسـم،    وجه عرفانی است که می

رود. در واقـع مـاه     بـه شـمار مـی    های اصلی این آیـین  عرفان و معرفت عرفانی از ویژگی

هـای الهـی را بایـد امـام      کرد که معنای باطنی قـرآن و آمـوزه   اسماعیلی بر این امر تاکید می

شناسانه گنوسیسـم، امکـان تأویـل و آشـکار      کشف کند. با این وجود، بدون ساحت معرفت

ای عقایـد و  به طـور کلـی اسـاس و بن ـ   کردن باطن امر ظاهری برای اسماعیلیان ناممکن بود. 

ماهبی اسماعیلی دارای دو مرتبه است یکی ظواهر شریعت و دیگری بـاطن  الهیاتی و  افکار
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و حقیقت شریعت، ظاهر متعلق بـه روش عملـی و علایـق بـین افـراد اسـت و بـاطن، بـه ایـن          

معناست که آیات و اعتقادات دارای معانی باطنی اسـت کـه کسـی جـز امـام از آن آگـاهی       

لیان تـا آنجـا کـه هـر چـه اسـلام واجـ  سـاخته، هـر فـرد           یاهری، اسـماع ندارد. در جنبه ظ ـ

اسماعیلی بر خود واج  می شمارد امّا از جنبه باطنی ماه  آنان برپایه تأویل قرآن و دیـن  

یعنی شکل « تنزیل»را در برابر « تأویل»طبق نظرات و آراا خاص خودشان است. اسماعیلیان 

تنزیل عبارت اسـت از  که:  قرار داده اند و معتقدند« ظاهر»را در برابر « باطن»ظاهری قرآن و 

ظاهر معانی کتاب )قرآن( به طریقی که احکام شـریعت بـدان برپـا شـود، و تأویـل از بـاطن       

کتاب است به میزانی که احکام حقیقت به آن برپا باشد و چون نبـی بـا همـه کـس بـه طـور       

د فرزندانش را برابـر همـه چیـز    حال حیات خو برابر و یکسان سخن گفت، چنانهه کسی در

دهد و میان آنها تفاوت نگاارد، وصی او باید هرکس را بـه مقـدار و سـهم او چیـزی دهـد،      

وصی نبی باید پیروان دین را اگر از اهل تأویل باشند برای ایشان از تأویـل گویـد و اگـر از    

 (31تا:  )قهستانی، بی« اهل تنزیل باشند ایشان را تنزیل گویند.
 

 گیری نتیجه
باورها و اعتقادات الاهیاتی و کلامی گنوسی، در طول تاریخ بر فرق متعدد شیعه تـاثیر  

شناسانه و رمزی، مفاهیم متعددی از جملـه   نهاده است. گنوسیسم به مثابه یک جریان معرفت

ثنویت، نظریه رستگاری، الهی بودن عیسی مسیح و تاویل رمزی متـون مقـدس ایجـاد کـرد.     

ریخ بر فرق متعدد شیعه به ویژه فرقی چـون غـلات و اسـماعیلیه تـاثیر     این مفاهیم در طول تا

کـه داشـت، از آمـوزه تاویـل بـه        اند. در ابتدا فرقه اسماعیلیه به دلیل ملاحظات سیاسی نهاده

برد. اما به مرور  اش بهره می های کلامی و الاهیاتی عنوان تمهیدی برای پنهان نمودن دیدگاه

بینـی مـاه  اسـماعیلی تبـدیل شـد. در       ی از وجـوه بنیـادین جهـان   زمان، تاویل به عنوان یک

تحقیق حاضر کوشش شده است تا تـاثیر کلامـی و الاهیـاتی گنوسیسـم بـه عنـوان یکـی از        

ها و مااه  عرفانی ایران به ویژه ماه  اسماعیلیه مورد مطالعـه   ماه  پرنفوذ در میان نحله

یر گنوسیسم بر مفـاهیم امامـت و تاویـل کتـاب     قرار گیرد. در این میان، توجه عمده ما به تأث

اش برای تاویل متون  مقدس نزد اسماعیلیان بوده است. گنوسیسم به امام و مرجعیت تام تمام
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گـرا بـه    قدسی و رمزی باور داشت. این ایده در اسماعیلیه به عنـوان یکـی از مـااه  بـاطنی    

مسـاله اساسـی، کشـف معنـای      گرا، ترین صورتش نمایان شد. زیرا در مااه  باطنی افراطی

باطنی هر امر ظاهر است. از نظر اسماعیلیان، کلام مقدس، دارای ظاهر و بـاطن اسـت و ایـن    

امام است که مـی تـوان ظـاهر کتـاب مقـدس را آشـکار سـازد. بـه همـین دلیـل در مـاه             

ف اسماعیلیه، امام مظهر و نمونه انسان کامل است. امام هم حامل پیام الهی است و هم کاش ـ

توان گفـت امامـت    معنای باطنی امور ظاهر. اما مظهر رحمانیت و تداوم فیض الهی است. می

یابـد. موضـوع    معنا مـی « ولایت»تداوم دایره نبوت است که در شیعیان با مفهوم اصیلی چون 

های کلامی و الاهیاتی گنوسیسم بـود، وجـه    مهم دیگری که اسماعیلیه بسیار متاثر از اندیشه

ر بود. اگر بپایریم که امام مرجع و منبع تمامی معرفت ما نسبت به امور وحیانی و تاویلی امو

توانـد   قدسی است، در آن صورت خواهیم پایرفت که تنها وجود مقدس امام است که مـی 

دهـد کـه    های تحقیـق نشـان مـی    رازهای کتاب مقدس را بر مؤمنان آشکار سازد. باری یافته

تی گنوسیسم در ماه  اسماعیلیه، در ساحت امامـت و تاویـل   بیشترین تأثیر کلامی و الاهیا

شناسـی،   شناسـی و امـام   کتاب مقدس بوده است. در واقع این دو سـاحت، از جهـت معرفـت   

هـای   اهمیت بنیادینی برای ماه  اسماعیلیه دارند. زیرا این ماه  خود را با چنین صـورت 

 کند. ای است که تعریف می شناسانه عمدتا  معرفت
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